
Consejo Superior de Contrataciones y Adquisiciones del Estado 
 

Resolución Nº 324-2008-CONSUCODE/PRE 
 

        Jesús María,  ������ �����	  
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, conforme al artículo 30º de la Ley Nº 28411 – Ley General del Sistema 
Nacional de Presupuesto, el calendario de compromisos constituye la autorización para la 
ejecución de los créditos presupuestarios, en función del cual se establece el monto 
máximo para comprometer gastos a ser devengados y se aprueba a nivel de Pliego, Unidad 
Ejecutora, Fuente de Financiamiento y Grupo Genérico de Gasto; 

 

Que, la Cuadragésima Segunda Disposición Final  de la Ley Nº 29142 establece 
que los calendarios de compromiso y sus ampliaciones en los Pliegos del Gobierno 
Nacional son aprobados por el Titular del Pliego o por quien éste delegue a propuesta del 
Jefe de Presupuesto o el que haga sus veces.  Dicha aprobación se efectúa con cargo a los 
créditos presupuestarios aprobados en el Presupuesto Institucional y de acuerdo a la 
disponibilidad financiera en todas las fuentes de financiamiento, a nivel de Pliego, Unidad 
Ejecutora, Grupo Genérico de Gastos y Fuente de Financiamiento; 

 

Que, es necesario aprobar el calendario de compromisos correspondiente al mes de 
julio del año fiscal 2008;  

 
De conformidad con lo dispuesto por el  articulo 30º de la Ley Nº 28411, Ley 

General del Sistema Nacional de Presupuesto Público y de acuerdo a la Cuadragésima 
Segunda Disposición Final de la Ley Nº 29142; 

  
 
SE RESUELVE: 
 
Artículo 1º. Aprobar el Calendario de Compromisos del mes de julio del año fiscal 

2008, del Pliego 059 Consejo Superior de Contrataciones y Adquisiciones del Estado, a 
nivel de Pliego, Unidad Ejecutora, Grupo Genérico de Gasto y Fuente de Financiamiento, 
conforme a los montos  que se detallan en el Anexo que forma parte de la presente 
Resolución. 

 
Artículo 2º.  El Calendario de Compromisos aprobado por la presente Resolución 

no autoriza, ni convalida actos, acciones o gastos de la Unidad Ejecutora del Pliego 059 
Consejo Superior de Contrataciones y Adquisiciones del Estado que no se ciñan a la 
normatividad vigente, en el marco de los establecido en el numeral 30.3 del artículo 30º de 
la Ley  Nº 28411 – Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto Publico. 



 
 
 
 
 
Artículo 3º.  Copia de la presente Resolución será remitida a la Dirección Nacional 

del Presupuesto Público y a la correspondiente Unidad Ejecutora del Pliego 059 Consejo 
Superior de Contrataciones y Adquisiciones del Estado. 

 
 

Regístrese y comuníquese. 
 
 
 
 
 
 

SANTIAGO B. ANTUNEZ DE MAYOLO M. 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

AN
EX

O
 A

 L
A 

RE
SO

LU
CI

O
N 

Nº
 3

24
-2

00
8-

CO
NS

UC
O

DE
/P

RE

CA
LE

ND
AR

IO
 D

E 
CO

M
PR

O
M

IS
O

S

(E
N 

NU
EV

O
S 

SO
LE

S)

SE
CT

O
R:

09
 E

CO
NO

M
IA

 Y
 F

IN
AN

ZA
S

PL
IE

G
O

:
05

9 
CO

NS
EJ

O
 S

UP
ER

IO
R 

DE
 C

O
NT

RA
TA

CI
O

NE
S 

Y 
AD

Q
UI

SI
CI

O
NE

S 
DE

L 
ES

TA
DO

EJ
EC

UT
O

RA
: 0

01
 C

O
NS

EJ
O

 S
UP

ER
IO

R 
DE

 C
O

NT
RA

TA
CI

O
NE

S 
Y 

AD
Q

UI
SI

CI
O

NE
S 

DE
L 

ES
TA

DO
FU

EN
TE

:
2 

RE
CU

RS
O

S 
DI

RE
CT

AM
EN

TE
 R

EC
AU

DA
DO

S

CA
TE

G
O

RI
A 

DE
 

G
AS

TO
M

O
NT

O

5.
 G

as
to

 C
or

rie
nt

e
2,

68
4,

91
1

5.
1

Pe
rs

on
al

 y
 O

bl
ig

ac
io

ne
s 

So
cia

le
s

1,
07

7,
25

3
5.

2
O

bl
ig

ac
io

ne
s 

Pr
ev

isi
on

al
es

17
,0

21
5.

3
Bi

en
es

 y
 S

er
vic

io
s

1,
57

0,
42

2
5.

4
O

tro
s 

G
as

to
s 

Co
rri

en
te

s
20

,2
15

6.
 G

as
to

 d
e 

Ca
pi

ta
l

89
,4

47
6.

7
O

tro
s 

G
as

to
s 

de
 C

ap
ita

l
89

,4
47

TO
TA

L 
CA

LE
ND

AR
IO

2,
77

4,
35

8

Fi
rm

a 
O

PP
Fi

rm
a 

Pr
es

id
en

te

M
ES

: J
UL

IO

G
RU

PO
 G

EN
ER

IC
O

 D
EL

 G
AS

TO



 
 
 
 
 

 

AN
EX

O
 A

 L
A 

RE
SO

LU
CI

O
N 

Nº
 3

24
-2

00
8-

CO
NS

UC
O

DE
/P

RE

CA
LE

ND
AR

IO
 D

E 
CO

M
PR

O
M

IS
O

S

(E
N 

NU
EV

O
S 

SO
LE

S)

SE
CT

O
R:

09
 E

CO
NO

M
IA

 Y
 F

IN
AN

ZA
S

PL
IE

G
O

:
05

9 
CO

NS
EJ

O
 S

UP
ER

IO
R 

DE
 C

O
NT

RA
TA

CI
O

NE
S 

Y 
AD

Q
UI

SI
CI

O
NE

S 
DE

L 
ES

TA
DO

FU
EN

TE
:

2 
RE

CU
RS

O
S 

DI
RE

CT
AM

EN
TE

 R
EC

AU
DA

DO
S

CA
TE

G
O

RI
A 

DE
 

G
AS

TO
M

O
NT

O

5.
 G

as
to

 C
or

rie
nt

e
2,

68
4,

91
1

5.
1

Pe
rs

on
al

 y
 O

bl
ig

ac
io

ne
s 

So
cia

le
s

1,
07

7,
25

3
5.

2
O

bl
ig

ac
io

ne
s 

Pr
ev

isi
on

al
es

17
,0

21
5.

3
Bi

en
es

 y 
Se

rv
ici

os
1,

57
0,

42
2

5.
4

O
tro

s 
G

as
to

s 
Co

rri
en

te
s

20
,2

15

6.
 G

as
to

 d
e 

Ca
pi

ta
l

89
,4

47
6.

7
O

tro
s 

G
as

to
s 

de
 C

ap
ita

l
89

,4
47

TO
TA

L 
CA

LE
ND

AR
IO

2,
77

4,
35

8

Fi
rm

a 
O

PP
Fi

rm
a 

Pr
es

id
en

te

M
ES

: J
UL

IO

G
RU

PO
 G

EN
ER

IC
O

 D
EL

 G
AS

TO


